
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-58

L'anno 2019 il giorno 15 del mese di Aprile la sottoscritta  Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici – settore Cimiteri, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE  A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI 
CONSIP  PRESSO LA DITTA “ SPAF  SRL” DELLA FORNITURA DI N. 8.000 LAMINE IN 
ALLUMINIO PER I CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 2.000,00 
OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34521)(CIG  Z0B27F9B49).

Adottata il 15/04/2019
Esecutiva dal 03/05/2019

15/04/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-58

OGGETTO: ACQUISIZIONE   A  SEGUITO  DI  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MEPA  DI 
CONSIP  PRESSO LA DITTA “ SPAF  SRL” DELLA FORNITURA DI N. 8.000 LAMINE IN 
ALLUMINIO PER I CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 2.000,00  OLTRE 
IVA AL 22% (CAP. 34521)(CIG  Z0B27F9B49).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai princi-
pi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente esec-
utiva, con cui sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: Piano Esec-
utivo di Gestione 2019/2021;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 3 del regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione 
C.C.  n.  39  del  09.06.2009  e  successivamente  modificato  con  deliberazione  C.C.  n.  98  del 
13.12.2011, che prescrive che sui feretri venga apposta una targhetta metallica recante il numero del 
permesso di seppellimento rilasciato dall’ufficio di stato civile territorialmente competente.

Ritenuto conseguentemente necessario procedere all’acquisto di n.  8.000 targhette in allumi-
nio anodizzato con impresso lo stemma del Comune di Genova ed il testo occorrente per la succes-
siva incisione con  completamento, nello spazio rimasto  disponibile, da parte del personale dei Ci-
miteri del numero di permesso progressivo di seppellimento, conformate secondo le seguenti carat-
teristiche dimensionali e costruttive:
- dimensioni: mm 45x 95 circa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- spessore : mm 0,7 circa
- anodizzazione dorata;
- n. 2 fori di fissaggio;

Visto l’art. 36  del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. A che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Preso atto  che:
-  esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando “Prodotti cimiteri-
ali e funebri” categoria “Beni”;
- sono state indette le seguenti n. 5 Trattative dirette in MEPA di Consip con Ditte offerenti ac-
cessori cimiteriali  a prezzo contenuto:
- Ditta SPAF s.r.l. Trattativa MEPA 859995;
- Ditta SERVIZI CIMITERIALI  Srls  Trattatibva MEPA 860027;
- Ditta PILLA  S.r.l. Trattativa MEPA 859911;
- Ditta BIONDAN  S.p.a. Trattativa MEPA 860045;
- Ditta SIFFREDI GROUP S.r.l.  Trattativa MEPA 860008;

Dato atto che, per la specificità del prodotto,  l’esiguo numero di offerte pervenute in occa-
sione di precedenti forniture e per assicurare il contenimento della spesa,  è stata interpellata  la 
Ditta SPAF s.r.l. già assegnataria della  fornitura per l’anno 2018  in quanto la stessa   aveva offerto 
un prezzo particolarmente favorevole;

Preso atto che:
-  sono pervenute le   offerte  di seguito indicate:

1) Ditta SPAF s.r.l. Trattativa MEPA 859995 :
prezzo unitario targhette alluminio anodizzato: Euro 0,25 oltre IVA;
per il complessivo importo di Euro 2.000,00 IVA esclusa;
2) Ditta SERVIZI CIMITERIALI  Srls  Trattatibva MEPA 860027:
prezzo unitario targhette alluminio anodizzato: Euro 0,90 oltre IVA;
per il complessivo importo di Euro 7.200,00  IVA esclusa;
3) Ditta PILLA  S.r.l. Trattativa MEPA 859911:
prezzo unitario targhette alluminio anodizzato: Euro 1,77 oltre IVA;
per il complessivo importo di Euro 14.160,00  IVA esclusa;

Rilevato che il prezzo unitario più favorevole per la Civica Amministrazione è quello propo-
sto dalla Ditta SPAF S.r.l., pari ad Euro 0,25 oltre IVA;

Ritenuto di acquisire  presso la Ditta “SPAF S.r.l. ” la fornitura di n. 8.000 targhette metalli-
che in alluminio anodizzato, per un importo pari ad Euro 2.000,00 oltre IVA al 22% comprensivo di 
spese di trasporto e consegna presso il Cimitero Monumentale di Staglieno.

Dato atto della congruità del prezzo proposto dalla Ditta “SPAF  S.r.l:”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Visto l’art. 32,  c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può proce-
dere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)di prendere atto  delle Trattative dirette  effettuate in MEPA di Consip;

2)  di acquisire direttamente,   n. 8.000 targhette in alluminio anodizzato al prezzo unitario di Euro 
0,25 oltre IVA, comprensivo di spese di trasporto e consegna, per complessivi Euro 2.000,00 oltre 
IVA al 22% comprensivo di spese di trasporto e consegna presso il Cimitero Monumentale di Sta-
glieno, presso la Ditta “SPAF  S.r.l.” con sede in Carmagnola (TO), Via Chieri, 66   c.b.  19593;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta  ai sensi dell’art. 32, c. 
2,  2° periodo e dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D. Lgs. n. 50/2016;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
2.440,00 (di cui Euro 440,00 per IVA al 22%) sul Capitolo 34521 - c.d.c. 2450.6.27 - “Attività cim-
iteriali - Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2019 (IMPE 2019.7123) PdC U 1.03.01.02.999 
Altre acquisizioni di beni n.a.c.    Area istituzionale;

6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-58

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP  PRESSO 
LA DITTA “ SPAF  SRL” DELLA FORNITURA DI N. 8.000 LAMINE IN ALLUMINIO PER I 
CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 2.000,00  OLTRE IVA AL 22% (CAP. 
34521)(CIG  Z0B27F9B49).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


